
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769596

PORTARIA: 3536/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA  GERENTE                  8400597     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769603

PORTARIA: 3534/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS        DIRETOR                  571343      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769611

PORTARIA: 3535/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MYLENE DE JESUS FONSECA               DIRETORA                 5891554     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770013

                PORTARIA Nº 649/2014-CGP/SUSIPE                          
  BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2014.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE: 
PRORROGAR a Portaria nº 578/2014-CGP. SUSIPE, de 
06/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 
16/10/2014, referente ao Processo nº 3250/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 577/2014-CGP. SUSIPE, de 
06/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 
16/10/2014, referente ao Processo nº 3249/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 575/2014-CGP. SUSIPE, de 
07/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 
16/10/2014, referente ao Processo nº 3248/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 574/2014-CGP. SUSIPE, de 
07/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 
16/10/2014, referente ao Processo nº 3247/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 571/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 
16/10/2014, referente ao Processo nº 3246/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770015

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3542/2014–NGP/SUSIPE   
BELÉM/PA, 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO à servidora JULIA FARACO LARRAT, Matrícula nº 54181866, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada na DRH, no 
período de 05/11/2014 a 12/11/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769622

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2014
Valor: 40.252,80
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O valor do presente contrato será aditivado em R$ 
40.252,80 (quarenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
oitenta centavos), valor referente a 3,05% do contrato originário, 
para atender 07 internos na Delegacia do Município de Alenquer 

pelo período de 08 (oito) meses.
Contrato: 36
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MEGA SERVIÇOS E ALIMENTOS LTDA 
Endereço: R Von Martins, Bairro: COHAB Anil III, 16
CEP. 65053-200 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769634

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 13/11/2014
Valor: 14.451,20
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 40, XI da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e com a CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO do 
contrato ora aditado, as partes acordam em reajustar o Contrato 
em R$ 14.451,20 (quatorze mil, quatrocentos e cinqüenta e um 
mil e vinte centavos), correspondente ao percentual de 6,5%, 
passando ao valor total de R$ 1.873.474,94
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 664 A
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769739

PORTARIA: 3346/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Igarapé-Miri/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211927/DIENE SANTOS HAMID (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014
7006553/JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769759

PORTARIA: 3347/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Oriximiná/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 11/09/2014
5812860/FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 
a 11/09/2014
5722664/ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
11/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769776

PORTARIA: 3348/2014
Objetivo: Escoltar internos para audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Óbidos/PA 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181690/EVERALDO DA PAIXAO PATELLO JUNIOR (AGENTE 
PRIISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
17/09/2014
54181690/JUNIO MACEDO DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769995

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 40/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de “agente de integração” de estagiários 
junto a instituições de ensino superior e médio, a ser realizado 
através de Termo de Compromisso a ser celebrado com 
estudantes interessados em estágio, com execução mediante o 
registro de empreitada global, para atender às necessidades da 
SUSIPE
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339039       0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769682

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2014

Objeto: Aquisição de COMPRESSORES e FILTROS SECADORES 
para equipamentos de climatização tipo SELCONTAINED, novos 
e de primeiro uso, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030      0261000000          Estadual
06122129745340000       339030     0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 769696

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - Lote 03, 
Item 01 - referente a 200 NO BREAKS.
Valor Total: 56.000,00
Data Assinatura: 13/11/2014
Vigência: 13/11/2014 a 12/11/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Pirâmide, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SPTelefone: 1140757708 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769699

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de consumo, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento convocatório em seu 
anexo I - Termo de Referência.


